



Υπηρεσία Τύπου και
Πληροφόρησης

Γενικό Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης
ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΕΝ ΤΥΠΟΥ αριθ. 131/14
Λουξεμβούργο, 24 Σεπτεμβρίου 2014

Απόφαση στην υπόθεση T-348/13
Ahmed Mohammed Kadhaf Al Dam κατά Συμβουλίου

Το Γενικό Δικαστήριο ακυρώνει τη διατήρηση του ονόματος του Kadhaf Al Dam, εξαδέλφου του Mouammar Kadhafi, στον κατάλογο των προσώπων έναντι των οποίων εφαρμόζονται τα περιοριστικά μέτρα κατά της Λιβύης

Το Συμβούλιο δεν αιτιολόγησε τη διατήρηση του εν λόγω ονόματος στον κατάλογο, η οποία πραγματοποιήθηκε το 2013 και το 2014, μολονότι η συγκυρία ήταν ουσιωδώς διαφορετική από αυτήν υπό την οποία είχαν ληφθεί τα μέτρα το 2011

Ο Ahmed Mohammed Kadhaf Al Dam είναι Λίβυος πολίτης, εξαδελφος του τέως Προέδρου της Λιβύης, Mouammar Kadhafi.

Τον Φεβρουάριο του 2011, το Συμβούλιο έλαβε, έναντι ορισμένου αριθμού προσώπων συνδεομένων προς το τότε καθεστώς της Λιβύης, περιοριστικά μέτρα, συνιστάμενα στη δέσμευση πόρων και στην απαγόρευση εισόδου στο έδαφος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή διελεύσεως από αυτό. Τα μέτρα αυτά ελήφθησαν εξ αφορμής της καταστολής του άμαχου πληθυσμού στην οποία προέβη το καθεστώς Kadhafi. Το όνομα του Kadhaf Al Dam ενεγράφη στον κατάλογο των προσώπων έναντι των οποίων εφαρμόζονται τα περιοριστικά μέτρα για τους ακόλουθους λόγους: «Εξαδελφος του Mouammar Kadhafi. Υπόπτος από το 1995 ως διοικητής επίλεκτης μονάδας στην οποία είχε ανατεθεί η προσωπική ασφάλεια του Kadhafi και ως διαδραματίσας ρόλο-κλειδί στην οργάνωση της εξωτερικής ασφάλειας. Συμμετέσχε στον σχεδιασμό των επιχειρήσεων κατά των αντιφρονούντων Λιβύων στο εξωτερικό και έλαβε άμεσα μέρος σε τρομοκρατικές ενέργειες»¹. Τον Απρίλιο του 2013, και έπειτα εκ νέου τον Ιούνιο του 2014, το Συμβούλιο διατήρησε το όνομα του Kadhaf Al Dam στον κατάλογο για τους ίδιους λόγους με εκείνους των οποίων έγινε επίκληση το 2011². Ο Kadhaf Al Dam ζήτησε την ακύρωση των μέτρων αυτών.

Με τη σημερινή του απόφαση, το Γενικό Δικαστήριο κάνει δεκτή την προσφυγή ακυρώσεως του Kadhaf Al Dam όσον αφορά τη διατήρηση του ονόματός του στον κατάλογο κατά τα έτη 2013 και 2014, διαπιστώνοντας, ωστόσο, ότι αυτός δεν έχει πλέον δικαίωμα να αμφισβητήσει την αρχική εγγραφή του ονόματός του στον κατάλογο αυτό το 2011³.

Καταρχάς, το Γενικό Δικαστήριο επισημαίνει ότι οι λόγοι που επικαλέστηκε το Συμβούλιο το 2011 – και οι οποίοι παρέμειναν απαράλλακτοι έκτοτε – δεν καθιστούν δυνατόν να γίνει κατανοητό γιατί το όνομα του Kadhaf Al Dam διατηρήθηκε στον κατάλογο το 2013, ήτοι ενάμιση χρόνο μετά την κατάρρευση του καθεστώτος το οποίο ήταν υπεύθυνο για το κίνημα καταστολής εξ αφορμής του οποίου το Συμβούλιο έλαβε τα μέτρα αυτά.

Το Γενικό Δικαστήριο διαπιστώνει, επίσης, την έλλειψη βασιμότητας της διατηρήσεως του εν λόγω ονόματος στον κατάλογο. Συγκεκριμένα, μολονότι το Συμβούλιο υποστήριξε ότι, παρά την αλλαγή καθεστώτος που μεσολάβησε στη Λιβύη το 2011, ο Kadhaf Al Dam συνέχιζε να αποτελεί απειλή

¹ Απόφαση 2011/137/ΚΕΠΠΑ του Συμβουλίου, της 28ης Φεβρουαρίου 2011, σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω της κατάστασης στη Λιβύη (ΕΕ L 058, σ.53).

² Απόφαση 2013/182/ΚΕΠΠΑ του Συμβουλίου, της 22ας Απριλίου 2013, για την τροποποίηση της απόφασης 2011/137 (ΕΕ L 111, α. 50), εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 689/2014 του Συμβουλίου, της 23ης Ιουνίου 2014, για την εφαρμογή του άρθρου 16, παράγραφος 2, του κανονισμού (ΕΕ) 204/2011 (ΕΕ L 183, σ. 1) και απόφαση 2014/380/ΚΕΠΠΑ του Συμβουλίου, της 23ης Ιουνίου 2014, για την τροποποίηση της απόφασης 2011/137 (ΕΕ L 183, σ. 52).

³ Όσον αφορά την εγγραφή του ονόματος του Kadhaf Al Dam στον κατάλογο το 2011, το Γενικό Δικαστήριο διαπιστώνει ότι η προσφυγή ακυρώσεως ασκήθηκε εκπρόθεσμα, με αποτέλεσμα να είναι απαράδεκτη.

για την αποκατάσταση της ειρήνης στη χώρα αυτή, εντούτοις δεν παρέσχε κανένα αποδεικτικό στοιχείο ως προς τούτο, παρά τις αμφισβητήσεις του Kadhaf Al Dam.

Ωστόσο, το Γενικό Δικαστήριο αναστέλλει την ισχύ της αποφάσεώς του μέχρι τη λήξη της προθεσμίας για την άσκηση αιτήσεως αναιρέσεως ή, σε περίπτωση ασκήσεως αιτήσεως αναιρέσεως, έως την έκδοση της αποφάσεως του Δικαστηρίου. Συγκεκριμένα, η ακύρωση των επίμαχων μέτρων με άμεση ισχύ θα καθιστούσε δυνατή για τον Kadhaf Al Dam τη μεταφορά εκτός της Ένωσης του συνόλου ή μέρους των κεφαλαίων που κατέχει εντός αυτής και τα οποία παρέμεναν έως σήμερα δεσμευμένα, χωρίς το Συμβούλιο να μπορεί, ενδεχομένως, να διορθώσει τις πλημμέλειες που διαπίστωσε το Γενικό Δικαστήριο. Τέτοια κατάσταση θα μπορούσε να προκαλέσει σοβαρή και ανεπανάρθωτη βλάβη στην αποτελεσματικότητα κάθε δεσμεύσεως πόρων του Kadhaf Al Dam που ενδέχεται να αποφασισθεί στο μέλλον από το Συμβούλιο.

ΥΠΟΜΝΗΣΗ: Κατά της αποφάσεως του Γενικού Δικαστηρίου μπορεί να ασκηθεί αναίρεση, περιοριζόμενη σε νομικά ζητήματα, ενώπιον του Δικαστηρίου, εντός δύο μηνών από της κοινοποίησής της.

ΥΠΟΜΝΗΣΗ: Η προσφυγή ακυρώσεως αποσκοπεί στην ακύρωση πράξεων των οργάνων της Ένωσης που αντιβαίνουν στο δίκαιο της Ένωσης. Υπό ορισμένες προϋποθέσεις, τα κράτη μέλη, τα όργανα της Ένωσης και οι ιδιώτες μπορούν να ασκήσουν προσφυγή ακυρώσεως ενώπιον του Δικαστηρίου ή του Γενικού Δικαστηρίου. Αν η προσφυγή είναι βάσιμη, η πράξη ακυρώνεται. Το καθού όργανο της Ένωσης οφείλει να καλύψει το ενδεχόμενο κενό δικαίου που δημιουργεί η ακύρωση της πράξεως.

Ανεπίσημο έγγραφο προοριζόμενο για τα μέσα μαζικής ενημερώσεως, το οποίο δεν δεσμεύει το Γενικό Δικαστήριο

Το [πλήρες κείμενο](#) της αποφάσεως είναι διαθέσιμο στην ιστοσελίδα CURIA από την ημερομηνία δημοσίευσής της

Επικοινωνία: Estella Cigna-Αγγελίδα ☎ (+352) 4303 2582